

# 民間非営利団体実態調査 調査結果総括表

## 1. 全団体合計

### (1) 収入

(単位:億円、%)

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	30年度構成比
収入計	391,875 (-10.1)	450,876 (15.1)	472,040 (4.7)	100.0
移転的収入	333,766 (-11.1)	385,482 (15.5)	393,780 (2.2)	83.4
事業収入	52,216 (-3.2)	60,498 (15.9)	73,320 (21.2)	15.5
その他の収入	5,894 (-6.9)	4,895 (-16.9)	4,940 (0.9)	1.0

### (2) 経費

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	30年度構成比
経費計	418,531 (3.3)	455,957 (8.9)	485,501 (6.5)	100.0
移転的支出	248,647 (7.8)	272,744 (9.7)	305,996 (12.2)	63.0
人件費	95,071 (3.7)	98,586 (3.7)	91,166 (-7.5)	18.8
仕入原価	6,192 (13.1)	6,304 (1.8)	6,448 (2.3)	1.3
その他の経費	68,621 (-11.5)	78,322 (14.1)	81,891 (4.6)	16.9

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内( )は対前年度比。

※項目に含まれるものの例示

移転的収入・・・寄付金、会費、補助金等

事業収入・・・博物館や美術館の入場料収入、宗教団体への御布施・賽銭、保育料等の利用者負担金等

その他の収入・・・利子・配当収入、地代・家賃等

移転的支出・・・上下部団体に対する負担金、保険・共済組合等の給付金、寄付金・贈与金等

仕入原価・・・刊行物の用紙・インク代、お札・破魔矢等の材料費、給食材料費等

その他の経費・・・消耗品費、光熱水費、印刷製本費、地代・家賃、賃貸料、減価償却費、租税・公課、支払利息等

## 2. 対事業所サービス計

### (1)収 入

(単位:億円、%)

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	30年度構成比
収 入 計	16,382 (-18.0)	16,039 (-2.1)	14,402 (-10.2)	100.0
移転的収入	10,746 (-30.9)	11,424 (6.3)	9,612 (-15.9)	66.7
事業収入	4,932 (24.2)	4,379 (-11.2)	4,422 (1.0)	30.7
その他の収入	704 (56.3)	236 (-66.5)	368 (55.7)	2.6

### (2)経 費

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	30年度構成比
経 費 計	16,271 (-1.9)	16,138 (-0.8)	15,607 (-3.3)	100.0
移 転 的 支 出	2,328 (-2.3)	1,974 (-15.2)	2,137 (8.3)	13.7
人 件 費	5,283 (8.6)	5,097 (-3.5)	4,749 (-6.8)	30.4
仕 入 原 価	1,054 (56.6)	998 (-5.2)	782 (-21.7)	5.0
その他の経費	7,607 (-12.2)	8,068 (6.1)	7,940 (-1.6)	50.9

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内( )は対前年度比。

### 3. 対家計サービス計

#### (1)収 入

(単位:億円、%)

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	30年度構成比
収 入 計	375,493 (-9.7)	434,837 (15.8)	457,638 (5.2)	100.0
移転的収入	323,020 (-10.3)	374,058 (15.8)	384,167 (2.7)	83.9
事業収入	47,284 (-5.4)	56,119 (18.7)	68,898 (22.8)	15.1
その他の収入	5,189 (-11.7)	4,659 (-10.2)	4,572 (-1.9)	1.0

#### (2)経 費

	平成28年度	平成29年度	平成30年度	30年度構成比
経 費 計	402,260 (3.5)	439,819 (9.3)	469,893 (6.8)	100.0
移 転 的 支 出	246,320 (7.9)	270,771 (9.9)	303,860 (12.2)	64.7
人 件 費	89,788 (3.4)	93,489 (4.1)	86,417 (-7.6)	18.4
仕 入 原 価	5,138 (7.0)	5,306 (3.3)	5,666 (6.8)	1.2
その他の経費	61,014 (-11.4)	70,254 (15.1)	73,951 (5.3)	15.7

※四捨五入の関係により、各項目の合計値と計が一致しない場合がある。

※欄内( )は対前年度比。